



ที่ MBAX ๐๐๔/๒๕๖๖

วันที่ ๙ พฤศจิกายน ๒๕๖๖

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ ๒๐  
เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท มัลติแบกซ์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด ๙ เดือน สิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๖ ที่แตกต่างเกินกว่า ร้อยละ ๒๐ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี ๒๕๖๕ ตามข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์ ดังนี้

๑. ด้านรายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้สำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๗๙๖.๓๕ ล้านบาท ลดลง ๖๘๙.๖๐ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๔๖.๔๑ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้ รวมจำนวน ๑,๔๘๕.๙๕ ล้านบาท

๒. ด้านต้นทุนขาย

บริษัทฯ มีต้นทุนขายสำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๗๘๘.๘๔ ล้านบาท ลดลง ๔๖๘.๗๕ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๓๗.๒๗ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนขาย รวมจำนวน ๑,๒๕๗.๕๙ ล้านบาท

๓. ด้านค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๖๖.๘๕ ล้านบาท ลดลง ๑๐.๕๘ ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ ๑๓.๖๖ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร รวมจำนวน ๗๗.๔๓ ล้านบาท

๔. ด้านต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินสำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๑๗.๗๑ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๑.๘๗ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๑.๘๑ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนทางการเงิน รวมจำนวน ๑๕.๘๔ ล้านบาท

๕. ด้านรายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้อื่นสำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๑๓.๗๖ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๑.๐๔ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๘.๑๘ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้อื่น รวมจำนวน ๑๒.๗๒ ล้านบาท

๖. ด้านกำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๒.๔๔ ล้านบาท กำไรลดลง ๗.๘๑ ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ ๑๔๕.๔๔ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน รวมจำนวน ๕.๓๗ ล้านบาท

๗. ด้านค่าใช้จ่าย(รายได้) ภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีรายได้ภาษีเงินได้สำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๙.๗๖ ล้านบาท รายได้เพิ่มขึ้น ๓๔.๓๖ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ ๑๓๙.๖๗ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ รวมจำนวน ๒๔.๖๐ ล้านบาท

๘. กำไร(ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิสำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๖ จำนวน ๕๕.๙๖ ล้านบาท กำไรลดลง ๑๘๔.๕๔ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๑๔๓.๕๒ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิ จำนวน ๑๒๘.๕๘ ล้านบาท

กำไรสุทธิลดลงสำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๖ เนื่องจากเหตุผลหลัก ๆ ดังนี้

๑. รายได้จากการขายลดลง ๖๘๙.๖๐ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๔๖.๔๑ ปัจจัยสำคัญมาจากปริมาณการขายที่ลดลงอย่างมาก ซึ่งสถานการณ์ของคำสั่งซื้อในไตรมาสนี้ ยังอยู่ในภาวะชะลอตัวเหมือนกับช่วงไตรมาส ๑ และ ไตรมาส ๒ ยังคงเป็นผลมาจากสภาวะเศรษฐกิจโลกที่ถดถอยในปัจจุบัน ทั้งในตลาดสหรัฐอเมริกาและยุโรป ส่งผลให้กำลังซื้อของผู้บริโภคลดลงอย่างมาก จึงทำให้ลูกค้ายังมีสินค้าคงเหลือในสต็อกมากพอสมควร จึงเป็นสาเหตุสำคัญทำให้ลูกค้าชะลอคำสั่งซื้อ ทำให้บริษัทฯ มีรายได้จากการขายลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี ๒๕๖๕

๒. ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากร้อยละ ๘๔.๖๓ ของยอดขายปี ๒๕๖๕ มาเป็นร้อยละ ๙๙.๐๖ ของยอดขายปี ๒๕๖๖ สาเหตุสำคัญมาจากคำสั่งซื้อที่ลดลงอย่างมาก ทำให้ปริมาณการผลิตลดลงตามด้วยเช่นกัน จึงทำให้ต้นทุนของค่าแรงงาน และโซลูชันการผลิตต่อหน่วยเพิ่มขึ้น และส่งผลให้ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายต่อหน่วยเพิ่มขึ้นอย่างมาก จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นสำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๗.๕๑ ล้านบาท กำไรขั้นต้นลดลง ๒๒๐.๘๕ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๙๖.๗๑ ทั้งนี้ ณ ปัจจุบันทางบริษัทฯ ได้มีการกำหนดมาตรการเพื่อลดค่าใช้จ่ายต่าง ๆ รวมถึงควบคุมจำนวนพนักงานให้เหมาะสมกับปริมาณคำสั่งซื้อในปัจจุบันอย่างใกล้ชิด

๓. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง ๑๐.๕๘ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๑๓.๖๖ เกิดจากค่าระวางเรือและค่าใช้จ่ายในการส่งออกที่ผันแปรตามปริมาณการขายที่ลดลง

๔. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น ๑.๘๗ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๑.๘๑ เนื่องจากการปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยเงินกู้จากสถาบันการเงิน

๕. รายได้อื่นเพิ่มขึ้น ๑.๐๔ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๘.๑๘ เนื่องจาก ลูกค้ามีคำสั่งซื้อสินค้าที่มีคุณลักษณะพิเศษลดลง จึงจ่ายเงินชดเชยให้กับบริษัทเพิ่มขึ้นตามข้อตกลงทางการค้าที่ได้ทำร่วมกัน

๖. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง ๗.๘๑ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๑๔๕.๔๔ เนื่องจากค่าเงินบาทมีความผันผวนพอควร การจัดการเงินตราต่างประเทศเป็นไปด้วยความยากลำบาก จึงทำให้มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน ๒.๔๔ ล้านบาท แต่ในขณะที่ปี ๒๕๖๕ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน ๕.๓๗ ล้านบาท

๗. รายได้ภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น ๓๔.๓๖ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๓๙.๖๗ ส่วนใหญ่เกิดจาก มีการตั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากผลขาดทุนที่เกิดขึ้นในงวด แต่ในขณะที่ปี ๒๕๖๕ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน ๒๔.๖๐ ล้านบาท

๘. โดยสรุป จากคำสั่งซื้อที่ลดลงอย่างมาก ทำให้บริษัทฯ มีรายได้จากการขายลดลง, ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายต่อหน่วยเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ จึงส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน ๗.๕๑ ล้านบาท กำไรขั้นต้นลดลง ๒๒๐.๘๕ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๙๖.๗๑ เมื่อรวมกับการเพิ่มขึ้นต้นทุนทางการเงิน, การลดลงของกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และถึงแม้ว่าค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง, รายได้อื่นและรายได้ภาษีเงินได้จะเพิ่มขึ้นก็ตาม เมื่อรวมกันบริษัทยังคงมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับงวด ๙ เดือน สิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๖ รวมจำนวน ๕๕.๙๖ ล้านบาท กำไรลดลง ๑๘๔.๕๔ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๑๔๓.๕๒ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีกำไรสุทธิจำนวน ๑๒๘.๕๘ ล้านบาท ทั้งนี้ หากพิจารณาเป็นรายไตรมาสจะเห็นว่าผลประกอบการในไตรมาส ๓ มีผลขาดทุนสุทธิที่ลดลง เมื่อเทียบกับไตรมาส ๑ และ ไตรมาส ๒ ซึ่งส่วนหนึ่งก็มาจากการควบคุมและลดค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ทำให้ต้นทุนของค่าแรงงานและโซลูชันการผลิตต่อหน่วยลดลง ส่งผลให้ในไตรมาสนี้มีกำไรขั้นต้น จำนวน ๑๗.๘๗ ล้านบาท และด้วยสถานการณ์คำสั่งซื้อที่ยังคงชะลอตัวอย่างต่อเนื่อง ทางบริษัทฯ ได้มีการจัดเตรียมเงินทุนหมุนเวียนไว้ เพื่อสามารถดำเนินกิจการต่อไปได้โดยไม่ขาดสภาพคล่อง และยังคงดำรงมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายในทุก ๆ ด้านอย่างเข้มงวดต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ

(นายพิสุทธิ เลิศวิไล)

รองกรรมการผู้จัดการ